Observandum secundo lapsum quoque memoria Theodoretum in narratione obsidionis Nisibenæ a Persis. Cum enim tres obsidiones fuerint, prima anno 338, altera anno 350, postrema anno 359, in unam priores duas confudit, de tertia siluit, quippe quæ post obitum Jacobi contigit. Videndus Petavius in notis ad rationem 4 Juliani imperatoris.

Observandum tertio, de doctrina librisque Jacobi<sup>27</sup> Nisibeni nihil a Theodoro scriptum esse, cum tamen ad commendationem plurimum faceret : D nihil ab Hieronymo, sive in *Chronico*, sive in *Catalogo scriptorum ecclesiasticorum* : nihil pariter ab Illebed-Jesu, diligente cæteroquin librorum Syrorum inquisitore : nihil ab ullo veterum, præter unum Gennadium, qui viginti quatuor libros recenset. Verum Gennadii auctoritas non videtur mihi tanta, ut omnem scrupulum evellat. Unde enim novit Syriaca opera, qui vix novit Græca? Unde scit ab Hieronymo præterita, propterea quod videndum in Græcam linguam versa essent, nec

Hieronymus intelligeret adhuc Syriacam linguam? An conversa fuerunt postea et in Græcam et in Latinam linguam, ut innotescere possent Gennadio, non peritissimo, ut videtur, linguæ Græcæ? Si conversa sunt in utramque linguam, quomodo perierunt omnino, cum forent in triplicem quasi orbem sparsa, Latinum, Græcum et Syrum? Cur nulli veterum nota; ne Photio quidem, tanto scriptorum veterum tamque curioso censori? Augetur ex eo suspicio, quod Gennadius cognomentum sapientis Jacobo tribuat tanquam vulgatum, cujus tamen nemo meminit, nisi qui Gennadium exscripsit. Unde crediderim facile supposita fuisse Jacobo Nisibeno scripta, quæ Jacobi alterius, ut puta Amideni eremitæ clarissimi, forent. Sed in tanta obscuritate cui adhæream, nullus scio.

II. Circa secundum caput, quod de Juliano, observandum primo, celebrem illum Berœæ episcopum Acacium sub Asterio Juliani discipulo, vitam asceticam egisse in monasterio 297 Gandari, vici prope Antiochiam positi; neque hanc vitam in episcopatu deseruisse; tenuisse vero episcopatum octo et quinquaginta annos<sup>28</sup> : unde constat fato functum esse anno 436, nam ordinatus est anno 378. Mirum vero, hominem vitæ tam sanctæ tantos in Ecclesia tumultus, aut concitasse, aut fovisse; sed notum vel ipso Theodoretum exemplo, quid possit religio illusa.

Observandum secundo, mentionem fieri præfecti cujusdam prætorio Orientis<sup>29</sup>. Fuit hic Modestus, quem in codicis<sup>30</sup> Prosopographia legimus præfecturam gessisse sub Valente, anno 370, quo anno scilicet Aphraates, admirabilis ille monachus, ducibus Acacio tunc presbytero, et Juliano monachorum patre, Antiochiam venit, Valentique Catholicorum insectationem objecit.

Observandum tertio, ante Isidorum, qui Theodoretum præcessit, Ecclesiæ Cyrensi præfuisse Asterium, Arianum quidem sophistam; non illum tamen Cappadocem, qui et ipse sophista Arianus fuit : neque enim ad hæc tempora pervenisse dici potest, nisi centenarius aut centenario proximus periisse affirmetur; siquidem in persecutione Maximiani Herculliique Diocletiani, quæ contigit anno 303, immolavit. Quis autem credat cum tunc, quando immolavit, minorem triginta annis exstitisse, cum non parvi nominis jam esset?

Assentiri ergo non possum Baronio, utrumque Asterium confundenti : et vero Cappadox nunquam Cyrensis episcopus fuit, imo nec presbyter, si Athanasio credimus. Fuit vero ille, de quo hic sermo est; unde dicitur a Theodoro Cyrus beneficium accepisse per intercessionem Juliani<sup>31</sup>, ut quæ liberata esset ab Ariano pastore. Mansit porro vidua octo fere annos, donec ab Eusebio Samosa-

## SCHULZII NOTÆ.

<sup>25</sup> Ibid. c. 28. <sup>26</sup> Vid. tom. III, p. 1114. <sup>27</sup> *Librisque Jac.* Sed obscuram esse eorum memoriam ipse Garnerius fatetur. <sup>28</sup> Supra, p. 289, ann. 437 aut 458, obisse dicitur. <sup>29</sup> Vid. t. III, p. 1154. <sup>30</sup> *Codicis*, Theodosiani nimirum. <sup>31</sup> Vid. ibid. p. 1155 seq.

tensi Isidorus, synodi Antiochenæ auctoritate, ordinatus est.

III. Circa tertium caput, quod de Marciano est, nihil observandum occurrit præter conventum quinque episcoporum Marcianum invisentium, id est, Flaviani Antiochiæ, Acacii Berææ, Isidori Cyri, Eusebii Chalcidis, Theodoti Hierapoleos: contigit enim pro certo post annum 331, quo Flavianus ordinatus est in secunda synodo generali; non tamen diu post, quoniam Theodotus Hierapolitanus exiguo post tempore decessit. Quare videtur eo ipso anno 331 accidisse, quo nempe anno reduces illi præsules a II synodo, virum sanctitate celebrem prope Antiochiam positum, pietatis gratia visiterunt.

IV. In quarto, quod Eusebii viri sanctissimi discipulorum laudes continet, sit mentio sancti illius in quo vivebant, tugurii, visitati a Theodoro et sociis ejusdem instituti. Quo tempore autem Theodoretus Abbam invisit, **298** vicesimum ætatis annum attigerat, certe non multum excesserat: id ergo contigit anno 406. Nam Abbas, discipulorum unus, octo et triginta asceticæ vitæ annos exegerat, cum scripta est *Historia religiosa*; scriptam vero demonstravimus anno 444.

V. In encomio Publii, quod caput quintum est, observandum primo, unde urbs Zeugmatis nomen acceperit, nempe a junctura pontis, quem Xerxes Euphrati imposuit.

Secundo, in asceterio Publii laudes Deo dictas a monachis Græca simul et Syra lingua, alternis choris, idque servatum etiam, quo tempore Theodoretus *Philothæum* scribebat.

Tertio, Aphthonium Publii discipulum, postquam annos quadraginta rexisset asceterium, Zeugmatis Ecclesiæ præfuisse. Ordinatus ergo est septuagenario major: quis enim credat ante tricesimum annum sacro cœtui præfectum esse? Felicia enim vero tempora!

VI. In sexto capite, quod Simeonis Prisci elogium est, observa religiosum hujus ætatis morem invisendi montis Sina, ubi legem Moses accepit.

VII. In elogio Aphraatis, quod octavum caput, observandum primo, quod refertur de legatione Persica Anthemii, qui magister officiorum anno 404, consul anno 405, præfectus prætorio Orientis eodem anno, et consequentibus decem, uno tantum excepto. Functum eum hac legatione alibi legere me non memini; legatio vero hæc sub Arcadio contigit, cum sædus Persas inter et Romanos innovatum est.

Secundo, Flavianum et Diodorum dici temporibus motæ a Valente persecutionis honore secundæ cathedræ affectos fuisse, τῆς δευτέρας ἱερωμένου; καθεδρας. Id enim videtur mihi interpretandum, non

A de simplicibus presbyteris, sed de chorepiscopis. Hic locus valet ad confirmandum quod antea diximus de Meletio chorepiscopo.

Tertio, stupendam Aphraatis aliorumque præcedentium θαυματουργίαν, etiam circa brutas animantes.

Quarto, vixisse diu sanctum ascetam; erat enim jam senior, cum Valentem arguit anno 376, et adhuc agebat vitam anno 395, cum eum Theodoretus puerulus, matre comitante, invisit.

VIII. In elogio Petri <sup>30</sup>, præter conversionem curationemque matris Theodreti, ipsiusque Theodreti sanationem ope zonæ Petri, notanda est mentio Pergamii præfecti prætorio Orientis, qui anno 364 <sup>31</sup>, aut 365, aut 366, magistratum gessit sub Valente: annus vero magistratus ita invenitur: Natus est Theodoretus anno 386, septem annis antea, hoc est, anno 379. Petrus matrem Theodreti liberavit oculorum morbo; liberaverat ille aliquot annis **299** antea Pergamii filiam ab agitudine: ergo vel anno 374, vel 375, vel 376, vel 377. At Modestus præfecturam gessit anno 377. Restat igitur ut Pergamius eadem gesserit uno de tribus aliis; probabilius quod 376.

IX. In elogio Theodosii <sup>31</sup> observandum est primo, ipsum obiisse paulo postquam se recepit Antiochiam, metu depopulantium omnia Isaurorum, hoc est, anno 405; præcedente enim anno grassabantur Isauri.

Secundo, eadem arca conditum, qua mirandus Aphraates, sex aut septem annis prius vita functus. Hæc sepulcri communio fuit his temporibus amicitiae et reverentiæ signum. Hinc Jacobus ille, de quo dicitur capite 21, cum Theodoretum diligere, eadem optavit arca condi.

Tertio, Helladium Tarsensem, qui fuit unus de schismaticis, rejectis a conditionibus quibus inita pax Ecclesiarum, sub Theodosio partim sacro cœtui præfectus, sexaginta annos asceticam vitam mirabiliter duxisse, nec eam in episcopatu demisisse; quare cum dejectus est sede, non admodum octogenario minor exstitit. Quis vero non miretur aut non stupeat magis, tanti viri cæcitatem, vel potius præsumptam de Nestorio opinionem?

X. Opera pretium est, ad rationem temporum subducendam, elogium Zenonis <sup>32</sup> in compendium contrahere. Antequam monachus fieret, inter veterarios militavit, tuncque temporis de rebus fidei institutus est a Basilio magno, qui anno 378 excessit e vita: deinde cingulum posuit, statim occiso Valente, id est, anno 378, ut se daret asceticæ. Conventus est a Theodoro pene investi, sed jam lectore, hoc est, nato 22 annos circiter. Denique paulo ante mortem pecunias, ex patrimonio vendito contractas, tradidit Alexandro Antiochiæ episcopo, distribuendas pauperibus.

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>30</sup> *Philoth.* c. 9. <sup>31</sup> *ibid.* c. 10. <sup>32</sup> *ibid.* c. 12.

Ex his colliguntur duo. Primum, a Theodoro A conventum anno 408. Fuit enim annus ille vicesimus secundus Theodoretii, quippe nati anno 386. Secundum, corrigendum esse textum, ubi dicitur *Zeno* exegisse tum asceticæ vitæ quadraginta annos, cum a Theodoro iuviseretur : nam pro *τεσσαράκοντα* reponendum est *τριάκοντα*; alioquin annus quadragesimus a conversione Zenonis incideret in annum Christi 418; quo anno dici non potest Theodoretus prima lanugine vix genas induisse, siquidem anno 420 episcopus ordinatus est; utique congrua ætate, id est triginta saltem annorum.

XI. Macedonii elogium <sup>22</sup>, quasi eucharisticum, scripsit Theodoretus : ipsius enim precibus editus est in lucem a matre, postquam sexdecim annos steriles in matrimonio peregisset. Thaumaturgus ille pene centenarius excessit e vita, cum vixisset quadraginta **300** quinque annos sine tugurio, viginti <sup>23</sup> quinque sub tuguriolo, triginta circiter cum exerceri cœpisset. Anno 382 a Flaviano Antiocheno ordinatus est presbyter, nesciens quid fieret; retinuit anno 388 magistros militum a Theodosio imperatore missos, ad ultionem eversarum statuarum de Antiochenis sumendam. Monita vitæ sanctius instituendæ Theodoro septenni dabat anno 393, defunctus circiter anno 395, ad eundem, cum Aphraate et Theodosio pridem ad superos elatis, tumulum humeris magnatum illatus.

XII. In capite decimo quarto nihil observandum occurrit, quemadmodum nec in sequentibus duobus, nisi quod Cyrensem regionem illustrarint, qui tres laudantur; Maisimas, Aceptimas et Maro : quodque Aceptimas ab Isidoro Theodoretii præcessore ordinatus sit in presbyterum, cum probe abesset a morte; et quod denique Maro fuerit auctor exactæ Iliis asceticæ, quam in Cyrestica regione consequentes alii imitati sunt.

XIII. Capite decimo septimo continetur elogium Abraamis, qui ex monacho factus Carrarum episcopus, asceticos labores non imminuit, sed adauxit : quam vitæ rationem laudans Theodoretus ostendit satis se non absimilem Abraami existisse. Defunctus est Constantinopoli, quo eum Theodosius, aut Pulcheria potius cum sororibus reginis evocarat.

XIV. Posterioribus tribus capitibus <sup>24</sup>, quibus de Eusebio, Salamane et Mare narratio instituitur, nec aliquid pariter observandum præter insolitam illam liturgiæ rationem, qua Theodoretus, ut Maris pietati serviret, manibus diaconorum usus est pro altari.

XV. Capite vicesimo primo incipit Theodoretus texere historiam sanctorum, qui adhuc in vivis erant, cum scriberet; et a Jacobo quidem initium ducit, de quo diximus multa, partim in Vita, par-

tim capite primo hujusce dissertationis <sup>25</sup> : vix enim ullus est pluribus temporum notis plenior locus.

Observandum vero Theodoretum, paulo antequam laboraretur, aut tunc cum labi inciperet, adisse Jacobum laborantem morbo.

XVI. Capite vicesimo secundo de Limnæo sermo fit, qui, cum dicitur eodem tempore, quo Jacobus, asceticam vitam inchoasse, et quo tempore scribebat Theodoretus trigesimum et octavum exercitationis annum explevisse, ostendit manifeste, quo tempore historia religiosa conscripta sit, quandoquidem exerceri cœpit Jacobus anno 405; cui si adjungantur anni 38 jam expleti, existet anni 444 initium.

XVII. Capite vicesimo tertio dicitur Joannes jam attigisse, aut etiam explevisse vicesimum quintum exercitationis annum : cœpit igitur anno 419.

**301** Fit in eodem capite mentio aliorum insignium trium ascetarum, Mosis, Antiochi, et Antonini, continuoque addit Theodoretus : « Alios præterea complures in finibus nostris, montibusque et campis athletas habet virtutis agonotheta Deus, quos vel enumerare difficile sit, nedum singulorum vitam conscribere. » Inde vehementer miror hominem tot viris stupendæ sanctitatis veluti circumdatum et stipatum aberrare potuisse a recta fidei via. O investigabilia Dei judicia!

XVIII. Capite vicesimo quarto, ubi textitur elogium Polychronii, nihil observandum videtur, præterquam quod de sacerdote τῆς Ἀντιοχείου χώρας κώμας πολλὰς ποιμαίνειν τεταγμένω. Unde illustratur locus alter, cujus obscuritas Baronio fecit occasionem incredibilia de Simeone Stylita scribendi <sup>26</sup>.

XIX. Capite vicesimo quinto, quod est encomium Asclepii, id unum observandum, fieri mentionem Jacobi ascetæ admirabilis, qui domuncula inclusus adhuc viveret nonagenario major, alterque foret a Jacobo Thaumaturgo, de quo cap. 21. Thaumaturgus enim sine tugurio, hic in domuncula habitabat.

XX. Capite vicesimo sexto narratur stupenda Simeonis Stylitæ vita. Præter notas temporum, quibus usi sumus, observanda quatuor :

1. Quod de Basso narratur : inde enim intelligitur <sup>27</sup>, quod de Meletio dicitur postea : Πέθει τὸν θαυμάσιον Βάσσω, ὃς τῆνκαῦτα πολλὰς περιώδευσε κώμας, τοῖς κατὰ κώμην ἱερεῦσιν ἐπιστατοῖν.

2. Bassum Simeoni, propter quadraginta dierum continuum jejunium semianimi, divinatorum mysteriorum symbola, ori quidem madefacta prius spongia humectato, sed priusquam cibo redceretur, indidisse : unde colligitur ea etiam tempestate Eucharistiam et moribundis et jejunis præbitam.

3. Columnam postremam, cum a solo triginta

## SCHULZII NOTÆ.

<sup>22</sup> Ibid., c. 15. <sup>23</sup> Poster. Scilicet libri primi. Vid. supra, p. 293, § 18. <sup>24</sup> Vid. supra, p. 290, § 6.

<sup>25</sup> Vid. supra, p. 292, § 14. <sup>27</sup> Vid. ibid. § 15.

sex cubitos attolleretur, hoc est, quinquaginta quam minimum pedibus, non fuisse ab infimo ad summum uniusmodi; sed suos habuisse quasi gradus, et proinde minores moles majoribus impositas, ita ut ad Simeonem posset, admota superiori moli scala, facilis esse ascensus: sic enim alloquentibus, ac de religione consulentibus respondere poterat, cum esset exili voce, ut qui comederet tantum, initio quidem, quadragesimo quoque die: postea vero, octavo.

4. Fieri quidem mentionem a Theodoro litterarum a Simeone ad imperatorem Theodosium Junio-rem de religione scriptarum; non tamen missarum ab imperatore ad Simeonem de pace Ecclesiarum, post concilium Ephesinum: ea enim pax Theodoro vix unquam probata est. Tunc **302** certe temporis non placebat, cum historiam texeret: quanquam epistola, quæ Simeoni inscribitur in parte concilii Ephesini, videtur ad Acacium pertinere; quæ vero sequitur, mutila est, et ad Simeonem non singulariter data.

Ad hæc addo, Leonem imperatorem, cum de concilio Chalcedonensi ad episcopos litteras daret, scripsisse quoque ad illustres monachos, et in primis ad sanctissimos tres, Simeonem, Jacobum, et Baradatum, de quo est caput 27, quod sequitur.

XXI. Caput vicesimum septimum continet laudes Baradati, qui fuit unus de tribus sanctissimis ascetis, ad quos nominatim memorat Evagrius scripsisse Leonem imperatorem, de causa Timothei Alexandrini et concilii Chalcedonensis.

Exstat in libro encyclico Baradati rescribentis epistola, magnæ, sed sanctæ simplicitatis plena: aliorum duorum litteræ perierunt. Quanquam apud Evagrium est Simeonis epistola ad Basilium Antiochenum, Maximi ob fornicationem depositi successorem, in qua fit mentio missæ alterius ad imperatorem.

XXII. De Thalelæo, cujus encomium capite 28 habetur, nihil observandum videtur, nisi leve illud, inclusisse se nempe admirabili illa machina clathrorum in morem facta, anno 431. In ea enim exegerat jam decem annos, cum Theodoretus scriberet.

XXIII. Reliqua duo capita feminarum trium, Maranæ, Cyræ, et Dominæ stupendam exercitationem describunt. Habitabant simul priores duæ, et exerceri cœperant jam inde ab anno 402. Erat enim quadragesimus secundus exercitationis annus, cum scriberet Theodoretus.

Domina cum solet advenis necessaria ad victum sufficere, Theodoro ad eam partem venienti, quæ Cyresticæ regioni ad austrum sita est, et panes, et fructus, et lentem madefactam mittebat. Non alia procul dubio de causa, quam quia his vesci

solitum sciret; unde Theodoretus abstinentia mirifice apparet.

Sub finem totius operis Theodoretus ea diei, quibus prodat insitum animo suo pietatis sensum, oppressum quidem et pene præfocatum impatienti quadam cæcitate<sup>32</sup>, qua fidem ubi erat<sup>33</sup>, et hæresin ubi non erat, videre sibi videbatur, sed exserere se conantem, si quando vera lux præstigias superbi cujusdam fascini depelleret. « Illos, inquit, quorum vitam contexui, ne me procul a spiritali eorum choro positum despiciant; sed infra jacentem trahant, et ad culmen virtutis perducant suoque cœtui adjungant, ut non alienas laudes tantum laudent; sed ego etiam laudis aliquam materiem consequar, opere, verbis, et mente glorificans universorum Servatorem Christum Dominum nostrum. »

### 303 § IV. Oratio de charitate.

I. Ducit exordium auctor ab hisce verbis: « Quanti sint virtutis athletæ, et quam multis, qualibusque coronis fulgeant, perspicue de illis a nobis conscriptæ narrationes docent. » Et paulo ante finem: « Hujus pulchritudinis amore capti recentes virtutis athletæ, quorum a nobis compendio Vita descripta est, ad magna illa naturam humanam excedentia prodire certamina. » Sub medium alludens ad nomen, quo *Religiosam historiam* inscripserat: « Qui igitur vere est philosophus, is et philotheus jure appelletur<sup>34</sup>. »

II. Inde constat eundem esse auctorem *Philothei* ac *Sermonis de charitate*, nempe Theodoretum. Constat et *Sermonem* post *Philotheum* conscriptum esse, atque ita ipsi non abs re in quibusdam exemplaribus subijci<sup>35</sup>: siquidem causam ostendat, qua impulsus admirabiles illi viri ad certamina humanam naturam excedentia prodierint.

III. Fuit tamen altera etiam scribendi causa, ut constantiam animi sui, dum calamitatum mole obrueretur, non ascetarum modo, sed sanctorum etiam, quorum Scriptura meminit, ipsiusque Christi exemplis sustentaret. Hinc laudibus extollit ipsorum magnanimitatem, in carceribus, exsilio, calumniis, direptionibusque bonorum perpetiendis alacriter, propter charitatis ardorem, quo ferebantur in Deum. Hinc et seipse, aliosque consortes sub finem hortatur, « ut hunc amplectantur amorem, sponsique pulchritudine illecti, et promissorum bonorum desiderio capti, beneficiorumque multitudinem reverentes, et ingratitude pœnas metuentes, amantes Dei legumque ipsius custodes se præbeant. »

IV. Ex his apparet, quod et aliunde constat, orationem istam compositam esse post latrocinium Ephesinum, hoc est, sub finem anni 449, aut initio sequentis. Missam opinor ad amicos, quos suæ so-

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>32</sup> Ad h. l. vid. Dupinii *Biblioth. auct. eccles.*, t. IV, p. 100. <sup>33</sup> Splendendum esse videtur non videbat.

<sup>34</sup> Vid. t. III, p. 1511. <sup>35</sup> Vid. supra, p. 259, § 4.

cietas sortis et commiseratio tangebatur, ut ipsis constantiam suaderet, vel se malis invictum probaret.

V. Edita est primum Romæ anno 1580 a Gerardo Vossio Græce et Latine, qui et variantes Græci textus lectiones, scholiaque adjunxit. Versionem Vossii expolivit Sirmondus, paucis admodum, sicubi Vossius a Græco deflexerat, mutatis.

VI. In hoc opere, quod eloquentiæ specimen quoddam est, nihil quidem historiæ continetur, quod lectorem erudiat, sed præter incentiva pietatis, quibus refertum est, id habet dogmatis de Petro, cui loquens Christus inducitur<sup>43</sup>: « Quem admodum ego te fluctuantem non despexi, ita et tu sustentaculum esto fratribus conturbatis; et quo servatus es auxilio, hoc ipse aliis impertire; neque labascentes impellas, sed erige periclitantes: idcirco enim et te labare sino, et cadere non permitto, **304** stabilitatem per te fluctuantibus procurans. Sic orbem terrarum universum fluctuantem, atque labantem magna hæc columna confirmavit, et ut corrueret omnino, non permisit; sed erexit, stabilemque reddidit; oves divinas pascere jussus, » etc.

VII. Hæc de Petro sententia, ut est affinis iis, quæ in epistola 113 appellatoria ad sanctum Leonem habentur, ita non obscure ostendit eodem fere tempore et orationem et epistolam scriptam esse.

VIII. Non est prætereundum silentio, quod tamen nemo non potest inter legendum observare, in hac oratione charitatis naturam, præstantiam, effecta, et causas copiose exponi; nullam tamen inter causas mentionem fieri gratiæ interioris, qua diffunditur charitas in cordibus nostris a Spiritu sancto, sed memoriam duntaxat acceptorum beneficiorum, exemplorum Christi et sanctorum, promissionum et legum, quæ pertinent omnia ad gratiam solam legis et doctrinæ. Verum de hoc diligentius, cum de fide Theodoretici dicetur.

#### § V. *Epistolæ Theodoretici.*

I. Nicephorus Callistus scribit se epistolas Theodoretici supra quingentas nactum esse, easque et optime et ad Græci sermonis nitorem compositas. Dubium, an certum numerum designare voluerit, aut quingentas dixerit, quo more Latini solent sexcentas pro plurimis, quarum numerus vix definitur. Ut ut est, multas constat perisse, quarum Theodoretus ipse meminit. Perierunt certe, quas scripsisse se tradit et ad Cyrillum, et ad anonymum<sup>44</sup>, cui legendos Commentarios in Paulum miserat<sup>45</sup>, et ad Eugraphiam et ad Dioscorum duæ, etc.

II. Plures Baronius a Federico Metio ex Vaticano

A codice Græco veras *Annalibus* inseruit, sicubi lux inde historiæ afferenda fuit. Metiana versio non exstat, melior successit. Nam Sirmondus altera parte tomi tertii centum quadraginta septem edidit, quas ex copiosiore alio codice Vaticano Latinas fecit.

III. Addere potuit ad suum numerum alias tres, quas rejecit in appendicem tomi IV; unam ad Sporacium de Nestorio<sup>46</sup>; alteram ad Joannem Germanicæ episcopum<sup>47</sup>; tertiam ad Joannem Antiochenum<sup>48</sup>, quæ reprehensionibus capitum Cyrilli præponitur, quanquam prima supposititia est.

IV. Omisisse videtur, tum quas Latinas tantum reperit, siquidem accurabat editionem Græco-Latinam; tum quas alieno nomine Theodoretus scripsit, cujusmodi est ad Rufum Thessalonicensem, etc.

**305** V. Omnes ego representandas credo, partim ne quid auctori suo detrahatur; partim, et eo quidem maxime, quod addendæ sint plures, sive quas Mercator inseruit suis collectaneis, sive quæ in tertie et quintæ synodi Actis reperiuntur.

VI. Visum quoque est id præstare, quod alii in colligendis aliorum scriptorum epistolis solent, datas scilicet ad Theodoretum inserere: id enim historiæ non mediocriter prodest; quanquam inde non augebitur admodum Epistolarum liber, cum vix tres aut quatuor reperire potuerim.

VII. Etsi porro ordinem numerumque a Sirmondo constitutum religiose retinendum puto, partim propter citandi usum ab eruditis receptum; alterum tamen chronologica synopsis exhibendum reor, ut inde majus lumen historiæ affundatur. Aliquæ sunt, fateor, de quibus statui vix aliquid, aut refert, aut etiam potest. Tres autem characteres in singulis observandos credo, anni, festi et personæ. Festi dixi, propter heortasticas, quas plurimas scripsit amicis de more, ut peractos dies festos gratularetur.

VIII. Distribui commode possunt omnes, quoad nostrum negotium, duas in partes<sup>49</sup>, historicarum, et non-historicarum. Historicas dico, quæ, cum habeant temporis aut personæ notam, conducere possunt ad Theodoretici ecclesiasticas illustrandas. Hoc genere dogmaticas quoque complector.

IX. In codice, quo usus est Baronius, et in aliis quos vidi, epistola ad Sporacium de Nestorio omnibus præponitur; sed a Sirmondo rejecta est in appendicem, et quidem merito, cum supposititia sit, ut suo loco demonstratur<sup>50</sup>.

X. Nihil hoc in genere scribendi perfectius: nam quæ sunt epistolarum virtutes, brevitatis, perspicuitatis, elegantia, urbanitas, modestia, observantia decori, et ingeniosa prudensque ac erudita simplicitas, in epistolis Theodoretici admirabiliter ita clucent, ut scribentibus exemplo esse possint.

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>43</sup> Vid. t. III, p. 1309. <sup>44</sup> Vid. epist. 85. <sup>45</sup> Vid. epist. 1. <sup>46</sup> Ad Sporac. Vid. supra, t. IV, p. 1041 seqq. <sup>47</sup> Ad Joann. Vid. ibid. p. 1175 seqq. <sup>48</sup> Hanc vide ibid., p. 1288 seqq. <sup>49</sup> Duas in partes. Vid. Dupinii *Biblioth. auct. eccles.* t. IV, p. 411 seq. <sup>50</sup> Vid. infra, cap. 8, § 2.

*Epistolæ priores duæ ad anonymum.*

I. Ad amicum aliquem miserat Theodoretus Commentarios suos in Apostolum, litteris precatu, ut ferret iudicium; remisit ille perfectos, nec iudicium significavit. Silentium interpretatus est Theodoretus velut honestam improbationem; petit alteris litteris iudicium, cuiuscunque modi fuerit, ad se mitti. Rescripsit amicus immensas operis laudes; has minuit tertiis litteris Theodoretus, ex affectu animi laudantis potius quam ex operis dignitate perfectas causatus. Interierunt primæ: alii duabus, **306** præsertim posterioribus, nihil elegantius et ingeniosius.

II. Certam habent anni, sed dubiam personæ notam: datæ sunt enim paulo post absolutos in Apostolum Commentarios, id est, circiter annum **453**. Nam Commentarii pertinent ad hunc annum, ut suo loco confectum est <sup>50</sup>.

III. Divinare vix licet ad quem missæ sint: credibile tantum est fuisse episcopum, quippe quem sanctitatis nomine compellat. Quid, si fuerit Euthetrius Tyanensis, quocum magna fuit Theodoro studiorum societas, et amicitia necessitudo?

*Epistola 3 ad Irenæum episcopum.*

I. Nota personæ clara est: nam inscribitur *Irenæo episcopo*. Fuit ille primum comes, tum ex comite episcopus Tyrius. Ipsiis mentio fit in Actis concilii Ephesini, ad quod cum altero comite Candidiano venit, ipse quidem velut amicus Nestorii, Candidianus vero cum potestate cognitoris. Partes igitur Nestorii consilio, industria, et dignitate nominis ardentem fovit; non Ephesi tantum, sed etiam Constantinopoli, quo missus est a schismaticis, ad deludendum imperatorem, dum Ephesi res ageretur.

II. Eandem factionem non minus juvit Antiochiæ postea, quo tempore infandus ille Deiparæ Christiane hostis Nestorius e suo sancti Eupreprii secessu turbas ciere pergebat. Ob hunc impium favorem offendit imperatoris animum; ideoque redactus in ordinem, et eiectione aula, in Syriam secessit, ubi Phœniciæ episcoporum decreto, ordinante Theodoro, Tyriæ civitatis episcopatum capessivit.

III. Ipsum tamen non diu tenuit: nam imperator ægre ferens Phœnicum et Theodoretum factum, iussit Irenæum deponi; primum, quod imperatori, quem offenderat, exosus esset; deinde, quod hæresis Nestorianæ nomine suspectus; denique, quod dignus.

IV. Imperatoris ira in Irenæo non stetit, sed ad Phœnicæ episcopos et Theodoretum pertinuit: illos enim iussit de fide sentire aperte, quod in scienda pace statutum erat. Istum vetuit egredi fines Cyri, quæ omnia intelliguntur ex epistola 110 et aliis.

V. Contigit Irenæi ordinatio anno circiter 444,

A depositio post quadriennium; depositionis tempus consignatur edicto prætorum, indict. 1, anno Diocletiani 164, qui est Christi 448. Ordinatio peracta est ante obitum Procli, qui decessit anno 447, die 24 Octobris; imo ante sanctionem, qua Theodoretus Cyro concludebatur; data vero est sanctio anno 445, sub finem. Nam Proclus ordinationem probavit, et Theodoretus post sanctionem se contulit Cyro, nec proinde Tyrum profectus est.

VI. Ex hac historia, ipsoque epistolæ argumento, innotescit **307** tempus, quo data est: nam cum quæstionem hanc ænigmaticam Irenæus Theodoro proposuisset: « Si iudex impius duobus pietatis athletic optionem dederit, ut duorum alterum faciant, aut sacrificent dæmonibus, aut sese in mare dent præcipites: atque horum unus posterius arripuerit, alacriterque in profundum desilierit; alter vero neutrum elegerit, sed idolorum quidem cultum prioris exemplo respuerit, seipsum tamen fluctibus non objecerit, sed expectaverit, ut per vim ab alio mergeretur, uter illorum rectius fecisse videatur; » respondet Theodoretus laudata quidem prioris alacritate, sed posterioris prælata virtute, quam exemplis sanctorum Christianique ipsius comprobatur.

VII. Hanc responsionem secutus Irenæus non sponte recessit a sede, sed expectavit, donec per vim eiceretur. Urgente enim imperatoris mandato ut vel Mariam virginem simpliciter ac sine restrictione Deiparam diceret, vel sede careret, per ænigmaticam quæstionem a Theodoro consilium petierat; petiit igitur circiter annum 446, aut 447. Pependit enim diu Irenæi causa, ut colligitur ex epistola 16.

VIII. Porro autem in Catalogo librorum Syriaca lingua conscriptorum legitur, apud Hebed-Jesum: « Irenæus Tyrius composuit ecclesiasticarum historiarum libros quinque de eiectione Nestorii; nec non de omnibus iis quæ in illis regionibus gesta sunt. » Dubium videtur, annon iste historiarum scriptor sit Irenæus ille, de quo sermo est: certe cum Theodoro velut æquali jungitur, quæ videri potest affirmandi ratio: opus hoc nondum in Europa visum est, quod quidem sciam.

*Epistola 4 hortastica.*

I. Nullum habet characterem sive anni, sive personæ, habet nonnullum festi, nempe Pentecostes: fit enim mentio pluvie opportune datæ, cum sanctissimum festum ageretur. Optabilis vero frugibus pluvia solet esse tempore Pentecostes.

II. Fiebant porro festivales salutationes in festis solemnibus, quas εὐχαρίσται κυριακῆς Græci vocant; non tamen in omnibus, sed in præcipuis tribus, Theophania, Paschate et Pentecoste. Theophaniæ nomine, quantum huc pertinet, Nativitatem Christi et Epiphaniam complectebantur: quemadmodum

<sup>50</sup> Vid. supra, p. 276.

nomine Paschalis præviam passionem; nomine A Pentecostes, ἀνάληψιν, sive ascensionem.

III. Præcipuæ vero et per excellentiam ἐορταὶ κυριακὰ dicebantur, vel eo maxime, quod Orientis more solemnibus baptismus in ipsis celebraretur. Vide orationem Chrysostomi de sancto Philogonio, et tertiam Procli de Incarnatione.

*Epistola 5 heortastica.*

Nullum anni, aliquem festi personæque characterem exhibet. Videtur enim scripta in Nativitate Christi, quo tempore « Deus curis **308** angoribusque nostris occasionem consolationis suppeditavit. » Videtur etiam ad illustrem virum missa, quippe quem magnificentiae nomine compellat: suspicor fuisse præfectum Cyresticæ, aut etiam Orientis.

*Epistola 6 heortastica.*

Videtur missa post Paschales dies: illi enim frequentius a Theodoro dicuntur salutares. Certe festos dies egisse se cum populo suo Cyri innuit.

*Epistola 7 consolatoria, ad Theonillam.*

Nullam habet anni notam; personæ vero illam duntaxat, qua designatur illustris femina, pietati dedita, viri magnificentissimi uxor, cujus in obitu consolatorias Theodoretus dat litteras.

*Epistola 8 consolatoria simul ac heortastica, ad Eugraphiam.*

I. Certus est temporis character, data siquidem est post alteram: « Supervacaneum duco spiritualia iterum remedia dolori adhibere. » Hæc autem altera, quæ alieno loco posita, sexagesima nona numeratur, scripta est, quo tempore Theodoretus Cyri detinebatur<sup>1</sup>: « Nisi me necessitatis vincula retinissent, accurrissem e vestigio simul ac de magnifici ac gloriosi conjugis tui dormitione cognovi, » etc.

II. Epistolam dico consolatoriam simul et heortasticam: missa enim est post passionem Christi. « Unde, inquit<sup>2</sup>, sufficit, vel ad summam tristitiam profligandam salutarium cruciatuum sola recordatio: pro natura enim humana hi suscepti sunt. Mortem enim Dominus destruxit, non ut corpus unum de morte triumphasse ostenderet, sed ut communem per illud resurrectionem præstaret, atque hæc nobis spem firmam præberet. Quod si, cum divinae festivitates omnimodam consolationem afferre soleant, tristitiæ dolorem non expugnans, » etc.

*Epistola 9 familiaris simul et apologetica, ad anonymum.*

Dedit anno 449, sub finem, postquam audivit de sententia in latrocinali concilio in se data: amico enim, aut amicorum cœtui potius, injuriam illatam ægre ferenti, respondet, sua se innocentia et divini iudicii spe consolans. Dixi, aut amicorum cœtui potius. Id enim ostendunt priora verba: Ἡ μὲν θεο-

σέβεια ὑμῶν δυσχεραίνει, etc. Quæ, opinor, verti oportuit, *Pietas vestra indignatur*, etc. Neque enim solet Theodoretus plurali numero pro singulari uti in hujusmodi locis. Suspicio hunc, ad quem scribit, esse Alypium monachorum Cyresticæ totius provinciae, aut certe Cyri exarchum.

*Epistola 10 commendatitia, ad Eliam scholasticum.*

Datum oportet post annum 445. Neque enim Theodoretus ante hoc tempus aut in jus a quoquam vocatus est, aut cuiquam intendit litem; imo nec ullus Cyrensis Ecclesiæ clericus, ut expressis verbis **309** scribens ad Nimum consulem tradit<sup>3</sup>. In hac tamen epistola manifestum est, Abraami cuidam Ecclesiæ Cyrensis deprædatori litem fieri apud præfectum Orientis Antiochiæ residentem, et advocari Eliam scholasticum, ut causam dicat. Quis porro fuerit Abraames, aut quis Elias, obscurum est, nisi quod ille improbissimus fuerit, iste juris et artis oratoriae peritus.

*Epistola 11 gratulatoria ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum.*

I. Manifestum habet anni et personæ characterem. Theodoretus enim Flaviano gratulatur adeptum urbis regiae episcopatum, in quem successit Proclo, qui diem extremum clausit anno 447, die 24 Octobris.

II. De Flaviano, qui post depositionem a Dioscuro in latrocinali concilio factam, nobili martyrio defunctus est, egimus prolixè in notis ad Liberati *Breviarium*.

III. Nunc breviter dicenda sententia de questionibus duabus, quas eruditi movent: quot annos nempe Flavianus sederit, ubi et quando sit defunctus. Sed prius observanda duo, alterum, qua Theodoretus arte Flavianum laudet; ait enim, « obscuram noctem in puram meridiem ab ipso tanquam clarissimo orbis lumine conversam. » Quo dicto videtur tacite Proclum arguere, quasi vexationis suæ auctorem; quippe qui « humano terrore cohibitus sit, ne pro evangelicis dogmatibus alacriter dimicaret. » Proclo certe non æquissimus Theodoretus fuit, Mopsuesteni Theodori causa, quem et Theodoretus deperibat, et Proclus scripto ad Armenos tomo confutaverat.

IV. Alterum, mirum videri, cur epistola, quæ tam aperta temporis nota insignis est, visa sit nihilominus Baronio scripta post latrocinium Ephesium; et ideo in columnam, velut epitaphium, sancto martyri incidendam: scripta enim est duobus ferme annis ante ejusmodi concilium.

V. De annis, quibus Flavianus sedit, pugnantès sunt auctorum sententiæ. Alii biennium et menses decem sedisse asserunt; alii annum duntaxat unum cum decem mensibus. In priore opinione versantur Baronius, Antonius Richardus, et Bollandus. In posteriore Menzæ Græcorum, Maximus Cytheræus,

SCHULZII NOTÆ.

<sup>1</sup> Epist. 69. <sup>2</sup> Epist. 8. <sup>3</sup> Epist. 81.

Nicephorus Constantinopolitanus, Cedrenus, Peta-

VI. De mensibus decem nunc omnes consentiunt, propterea quod Flavianus ordinatus est sub finem Octobris, depositus die decima Augusti.

VII. Quæstio de annis pendet ex tempore obitus Procli, cui Flavianus successit. Alii Proclum obiisse aiunt anno 446, alii anno 447; prout nempe et illi et isti sentiunt de terræ motu, quo Constantinopolis concussa est, quique Proclo vivente contigit. Motus ille a Petavio ponitur anno 447, in quo Marcellinum et Alexandrinum **310** Chronicon sequitur: ponitur a Baronio anno 446, ubi pro se, quod mirum est, et contra fidem codicum, Marcellinum laudat. Sententiæ priori adhærendum puto, tum quia plurium est antiquiorumque scriptorum; tum quod rationes pro posteriori adductæ vix quidquam habeant ponderis adversus tantam veterum auctoritatem.

VIII. Momenti alicujus id unum videri potest, quod profertur de annis duodecim sedis Procli, quem constat anno 434, die 12 Aprilis, in locum Maximiani successum. Hinc enim concluditur, obiisse anno 446. Verum id reipsa leve est: nam de annis Procli non consentiunt historici ipsi. Fateor a Nicephoro Constantinopolitano tribui annos duodecim, sive in Chronographia, sive in Catalogo: tribui pariter a Theophane, cum scribit obiisse anno 39 Theodosii; sed præterquam quod unica est Nicephori et Theophanis Menæorum et Menologiorum Græcorum auctoritas: nam Theophanes Nicephorum sequitur, Menæa et Martyrologia ex his scriptoribus descripta sunt; præterquam quod, inquam, hæc auctoritas unica est, et etiam per se levis. Nam irrepsisse errorem in numerum annorum apud Nicephorum, legentem tredecim pro duodecim, non temere quispiam opinetur. Certe necesse est fateri peccatum esse in numero mensium: neque enim tres, ut habetur apud eos qui appellati sunt, sed sex cum duodecim diebus dici debuerunt. Si quidem a die 12 Aprilis, qua die certe ordinatus est Proclus, ad diem 24 Octobris, qua constat esse defunctum, menses quos dixi, diesque interfluxerint. Quare Proclum obiisse anno 447, sedisse annos 13 cum 6 mensibus et 12 diebus sentio. Imo

IX. Jam vero de tempore, quo Flavianus morte

illustri martyrium perfecit, pugnantes iterum sunt scriptorum sententiæ. Tradunt enim alii in ipso synodi loco interfectum esse a Barsuma et suis monachis; alii post triduum ex acceptis plagis interiisse; alii in via ad Hypæpense exsiliium obiisse; alii, postquam Hypæpas pervenit, calamitatibus et miseris attritum esse. Veritas facile discitur ex prima parte concilii Chalcedonensis; nam in epistola Gallæ Placidia ad Theodosium, vivere adhuc Flavianum **311** supponitur. Hæc itaque gratia mansuetudo tua tantis turbis resistens, veritatem catholicæ religionis immaculatam servari præcipiat: ut secundum formam et definitionem apostolicæ sedis, quam et nos tanquam præcellentem similiter veneramus, in statu sacerdotii illeso manente per omnia Flaviano, ad concilium apostolicæ sedis iudicium transmittatur. Scripsit vero Placidia post diem 18 Novembris, id est, post tres menses a soluto concilio Ephesino latrociniali; quo tempore incredibile est, non fuisse adhuc auditum in Occidente de cæde patriarchæ novæ Romæ, si revera contigisset. Quis enim sibi persuadeat, cum de rebus Ephesinis perstreperent omnia, de tanto facinore, quantum est regæ urbis patriarcham trucidari, vel famam, qua nihil perniciosius in defendendis insolentibus nuntiis; vel litteras ultro citroque ad imperatorum aulas permeantes, siluisse; vel Augustam, cum ad Theodosium parentem scriberet, relaturam fuisse solas sancti Leonis querelas de Flaviani expulsionione, non item de nece, eaque tam immani et horrenda, si Romæ nota esset?

X. Quod si vera sunt ista, ut certe sunt, mirum quantum a ratione abhorret, quod non nemini contradicendi cupidum non ita pridem venit in mentem. Litteras Valentinianæ et Augustarum non nisi post festum sancti Petri, id est III Kal. Julii, anno 450, esse exaratas. Oportet enim e duobus alterum accidere, nempe post undecim fere menses vel in Occidente de morte episcopi tantæ sedis rescitum esse, vel adhuc superstitem Flavianum vixisse. Utrumque vero prodigio simile est.

XI. Restat igitur ut Flavianus Hypæpis, seu perveniente, seu ingesta morte, defunctus sit: sed quo mense, quove die, definite nemo tradit; probabile tamen id contigisse die 18 Februarii anno 458, quo die fit sancti Flaviani memoria in Menologio Græcorum et Martyrologio Romano. Nam cur Baronius relatarum Constantinopolim reliquiarum memoriam eo die celebrari asseruerit, nihil tale Martyrologiis referentibus, fecit præsumpta opinio de morte Flaviani post triduum a depositione in ipsa urbe Ephesina.

XII. Porro autem quod probabile dixi, his fere argumentis fulciri potest: Primum, defunctus est Flavianus Hypæpis in civitate Lydiæ seu superveniente, seu ingesta morte. Id vero accidere non potuit, si res, quo more fiunt, æstimentur, nisi et itineri et moræ non exiguum tempus tribuatur. Deinde si mors Flaviani contigisset ante Octobrem,

absque dubio rescitum de ipsa aliquid fuisset in Occidente sub finem Novembris, quo tempore Valentinianus cum Augustis duabus ad Theodosium litteras dedit : at rescitum non erat. Postea, si ante Januariam aut finem Decembris Flavianus e vita decessisset, Theodosius utique Valentiniano et Augustis respondens non tacuisset : tacuit vero. Denique, si ante Februariam mors Flaviani accidisset, **312** quid esset causæ, cur sanctus Leo ne verbum quidem ea de re fecerit, aut certe de Anatolio non scripserit Theodosio, Pulcheriæ, aliisque ante Julium mensem? Cur Theodosius non ante Quadragesimam, aut etiam ante Pascha, non petierit Anatolium ante communionem recipi a sancto Leone, quem probe noverat, solemniter hac declaratione Constantinopolitanis omnibus scripsisse : « Quisquis incolumi ac superstite Flaviano episcopo vestro sacerdotium ejus fuerit ausus invadere, nunquam in communione nostra habebitur, nec inter episcopos poterit numerari. »

XIII. Opinionem confirmant, primum Menææ Græca, in quibus Flavianus dicitur « permissu Dei a Dioscoro hæretico et conciliabulo ejus in exilium ejectus, cum sedem tenuisset annum et menses decem ; in exilio porro multas afflictiones pro fide orthodoxa perpassus, ex morbo tandem decessisse. » Deinde Menologium Maximi Cytheræi, in quo eadem referuntur. Postea Menologium Græcorum, quod ab Henrico Canisio ex bibliotheca et interpretatione cardinalis Sirleti editum est, ad 17 Febr. : « S. P. N. archiepiscopi Constantinopolis Flaviani, qui ab impio Dioscoro, et hæreticis cum eo conspirantibus, ejectus atque in exilium missus, variis pressuris et ærumnis vexatus, vita functus est. »

XIV. Argumenta duo videri possunt pro parte opposita facere, quorum alterum a Martyrologio Romano, alterum a nonnullis Actorum concilii Chalcedonensis verbis sumitur.

Martyrologium sic habet : « Constantinopoli sancti Flaviani episcopi, qui cum fidem catholicam Ephesi propugnaret, ab impii Dioscori factione, pugnis et calcibus percussus, post triduum vitam finivit. » Verum primo Martyrologii eadem est quæ Baronii auctoritas : Baronius enim ad novum Martyrologium addidit, quod de Flaviano est : neque enim in antiquioribus legitur, ne in Galesiniano quidem Venetiis edito. Deinde additamentum istud accepit ita ex Menæis et Menologio Græcorum, ut verba interpolaret, quasi errorem vellet corrigere. Postea credere maluit Nicephoro Callisto, quam Marcellino comiti, et Felici defensori Ecclesiæ Romanæ, id est, prætulit hominem post nongentos annos de rebus Flaviani scribentem, historicis ne uno quidem integro sæculo distantibus.

Cur Nicephoro crederet, damnaretque erroris Menææ, nihil admodum causæ accipere potuit, vel ex verbis Actorum concilii Chalcedonensis, vel ex

A veteribus auctoribus, puta Liberato, Evagrio, et aliis, quod tamen potissimum atque etiam unicum opinionis suæ fundamentum esse voluit ; nam Eusebius quidem Dorylensis actione prima occisum queritur Flavianum : actione tertia interfectum a Dioscoro narrat Quintus Phocensis, atque etiam Proterius Myrinensis ; actione quarta adversus Barsumam, velut interfectorem **313** Flaviani, conclamatur. Sed inde nemo concludat aliud, quam male habitum Ephesi Flavianum, indeque ejectum in exilium, ubi ærumnis confectus est.

Et vero Theodoretus, cum in concione diceret <sup>14</sup> a sociis pastoribus occisum calamis Nestorium, aliud nihil significabat, opinor, quam depositum et dejectum fuisse, ut posset mœrore confici. Idem ipse Theodoretus, cum de sua depositione scriberet, cædem nominavit. Eusebius funera dixit, quæ passus est. Neuter tamen occubuit, sed dira tantum passus est.

*Epistola 12 consolatoria, ad Irenæum episcopum Tyri.*

Solatur in funere generi Irenæum Tyri episcopum, de quo antea dictum est. De tempore constat ex fine epistolæ, siquidem scripta dicitur statim atque altera prior exarata est : « Hoc ego perscriptis jam prioribus monitis dictavi, cum ejus mortem mihi amicus quidam ab Antiochia nuntiasset. » Eodem igitur tempore utraque missa est, scilicet anno 447.

*Epistola 13 eucharistica, ad Cyrum.*

Non obscura est temporis nota, siquidem donum Cyri, quod Lesbium vinum, Theodoretus scribit se accepisse, cum multæ et graves essent vitæ procellæ, propter quas longa vitæ tempora non optaret : procellas enim interpretor vexationes, quæ post annum 445 contigerunt, quo tempore par est existimare datam esse epistolam.

Cyrus, ad quem data est, videri posset Metropolitanus ille episcopus, qui in conciliabulo Ephesino cum aliis Orientalibus deposuit Cyrillum et Memnonem, depositus et ipse vicissim postea in latrocinio Dioscori ; cujusque mentio fit a Victore Tunonensi ad consulatum Gibbi, et a monachis Palæstinæ in litteris ad Alecyonem. Vide, quæ de ipso posita sunt in Vita Theodreti, cap. 13.

Verum quominus in hanc sententiam veniam, retinet inscriptio, quæ nihil habet præter Cyri nomen : nam Theodoretus ad episcopos scribens, dignitatis meminisse solet. Opinor igitur datam ad Cyrum Magistrianum, ad quem est epistola consolatoria in funere uxoris et filii, quæ numero 136 censetur.

*Epistola 14 consolatoria, ad Alexandram illustrem feminam in obitu conjugis.*

I. Corrigendus porro est titulus, et pro 'Ἀλεξανδρίτῃ legendum 'Ἀλεξάνδρῃ : quemadmodum in contextu

<sup>14</sup> Vid. supra, p. 106.

προσέχουσ non vicinos <sup>66</sup>, sed hæredes intelligi debere, series docet.

II. Data est quo tempore jussus erat Theodoretus se Cyri continere : « Hæc ego nunc scribere coactus sum, quia, ut ad vos decurram, vincula non sinunt. »

**314** III. Quæ fuerit, et cujus mariti uxor illustris isthæc Alexandra, conjicere aliquatenus licet ; ram primo consuli nupsit, siquidem maritum Theodoretus dicat ad apicem dignitatum conscendisse, quo nomine solent omnes, et ipse nominatim scribens Zenoni ac Tauro, consulatum appellare. Deinde Antiochiæ versabatur : quomodo enim statim accurrisset audito mortis nuntio Theodoretus, nisi vincula retinuisset ? Quare episcopus ille, quem ita magnifice laudat, aitque unum satis esse ad consolationem afflictæ adhibendam. Domnus fuit Antiochenæ urbis tunc episcopus.

IV. Denique videtur fuisse conjux præfecti Orientis : nam et ille a Theodoro unice dilectus inuitur, et præfecti Orientis solebant ex consulibus fieri, et præfecti Antiochiæ residebant, ubi frequens erat Theodoretus, sui que admiratione magnatum animos sibi conciliabat.

\* *Epistola 15, ad Silvanum.*

I. Nullum habet characterem temporis, nisi forte dicatur ante vexationis tempus scripta : silet enim de ipsa, cum tamen querula res sit hominis cujuscunque, et præsertim Theodoretæ, miseria.

II. Opinor Silvanum, cui scribitur epistola consolatoria in morte uxoris, fuisse præsidem, aut primarium aliquem virum regionis Cyresticæ ; unde sub finem subdit Theodoretus : « Admittat ergo magnificentia tua paternam exhortationem, » episcopi scilicet tui.

*Epistola 16, ad Irenæum Tyri episcopum.*

I. Adco implicatus est sensus atque perplexa historia epistolæ, ut facili negotio expediri non possit : multa enim, ut inter amicos rerum conscios, Theodoretus Irenæo breviter scripsit, quæ tamen non parvi momenti est sciri a studiosis ecclesiasticarum rerum.

II. Attinguntur omnino sex : ecclesiastica calamitas, evocatio ad synodum, querela de calumniatoribus suis, quæstio de Virgine θεοτόκη, causa Diodori atque Theodori, et consilium de relinquendo episcopatu. Hæc quorsum memorentur, exponendum est, facto a tempore epistolæ initio.

III. Data est procul dubio post editum *Eranisten* : respondet enim Theodoretus Irenæo quærenti, cur inter appellandos Patres de Diodoro ac Theodoro siluisset, eamdemque hic et iisdem fere verbis causam affert, ac in secundo dialogo ; scripta igitur est post annum 445, aut 446. Sed alium etiam

A habemus temporis characterem, evocationem scilicet ad synodum, de qua mox.

IV. De calamitate Ecclesiæ, quam deflet, calumniatoribusque suis, de quibus queritur, facile est judicare. Nam quo tempore scribebat, visa est ipsi Ecclesiæ procella in dies singulos fastigiari, ut loquitur, id est, ad summum ascendere ; visa quoque desperanda tranquillitas publica ; nec a singulis animi pax aliunde quam a patientia expectanda ; nempe tunc accusationibus **315** urgebatur pressius ; iratum sibi principem experiebatur ; domestico tenebatur carcere ; patebat adversariorum audaciæ et invidiæ ; timido aulicorum patrocinio non tam defendebatur quam laborabat.

B V. Difficilius intelligitur, quæ fuerit synodus, ad quam habendam evocatorias ad metropolitans venisse litteras refert. An Antiochena aliqua, quam Domnus, convocatis ex tota Orientis diœcesi metropolitans, habiturus esset ? An Ephesina posterior, quam Theodosius imperator undique coegerit ? Adjuncta omnia Ephesinæ congruunt, quam post judicium Flaviani de Eutyche, mense Novembri, anno 448, exercitum, petente Eutyche et satagente Chrysaphio, Theodosius indixit.

VI. Concludo igitur missam fuisse epistolam post depositionem Irenæi, imo post mensem Aprilem anni 449 <sup>66</sup>. Nam Irenæi depositio contigit anno 448, ineunte vere <sup>67</sup> ; evocatoria imperatoris consignatur 5 Kalendas Aprilis, anno 449.

C VII. Ex his, quæ scribuntur de Virgine θεοτόκη, conjicio, tunc temporis quæstionem efferbuisse, an Virgo dici deberet ἀπλῶς et sine addito θεοτόκος, an addi oporteret ἀνθρωποτόκος, quibusdam communi formulæ subscribere renuentibus sine hoc additamento, quo volebant scilicet vocis amplitudinem restringere, ut callide Nestorianum sensum sub catholica voce retinerent.

VIII. Conjecturam, opinor, probant Theodoretæ verba : « Illos oportet, qui pro pietate dimicant, quæ dicturi sint <sup>68</sup> diligenter examinare, nec vocabula quærere, quæ contentionem suscitent, sed sententias, quæ veritatem liquido expriment, et reluctari audentes rubore suffundant. Quid enim ista discrepant, ἀνθρωποτόκον simul ac θεοτόκον Virginem sanctam appellare, aut vocare illam Filii matrem atque ancillam ; et addere, matrem quidem esse, ut hominis, Domini nostri Jesu Christi, ancillam vero ut Dei, calumniæque occasionem silentio tegere, et eandem sententiam sub alio nomine proferre ? »

IX. De causa Diodori et Theodori dicitur in *Eranistæ* censura <sup>69</sup> ; proderit vero tunc epistolæ verba cum verbis Dialogi conferre.

X. Quæ Theodoretus sub finem addit, de consilio

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>66</sup> Legendum est προσήβους. Vid. t. IV, p. 4073. <sup>67</sup> Post mens. April. Sub finem Aprilis scripta dicitur infra, cap. 6. <sup>68</sup> Vid. supra, p. 306, § 5. <sup>69</sup> Paulo aliter supra, t. IV, p. 4077. <sup>70</sup> Infra, c. 6 hujus dissert.

deponendi episcopatum, nisi iudicium divinum vereretur, consonant consilio epistola 3 dato.

XI. Quæ subdit de mortis expectatione, quam ex insidiis sibi factis vicinam auguratur, videri possunt vaticinium mentis futuram calamitatem prospicientis.

XII. Non exiguum porro fragmentum hujusce epistolæ ex antiquissima versione refertur in actis v synodi collat. 5<sup>a</sup>, cum hac **316** vitiosa inscriptione : « Ex epistola Theodoretæ ad Hierenatum digamum, testimonium præbentis, quod sub accusatione erat Theodorus, et dubitabatur de eo. » Sic autem illud se habet : « Quoniam vero inculpatis me, » etc.

*Epistola 17, consolatoria ad Casianam diaconissam, in obitu filii.*

Neque temporis est, neque personæ ulla nota, nisi quod ex adjunctis suspicari licet, viduam hanc Antiochenæ Ecclesiæ inseruisse.

*Epistola 18, consolatoria ad Neoptolemum, in obitu uxoris.*

Neque ista ullum habet sive temporis, sive personæ characterem.

*Epistola 19 et 20, ad Basilium et Martyrium presbyteros.*

Utraque ejusdem argumenti, de Athanasio oratore Ægyptio; utraque ejusdem fere temporis; neutra tamen certam habet aut personæ, aut anni, aut Athanasii notam.

*Epistola 21, ad Eusebium Scholasticum.*

I. Certum præfert anni characterem, incertum personæ, data enim est post sparsam de sua in latrocinio Ephesino depositione famam, cum nondum de re constaret. Quare pertinet ad anni 449 Septembrem aut Octobrem mensem, siquidem depositio ejus Ephesi contigit die undecima Augusti.

II. Miram Theodoretus ostendit in tanto casu animi constantiam; rectam quoque fidem expressis clarisque verbis proficitur, vultque de sua orthodoxia cunctos per Eusebium doceri.

III. Eusebius ille, ut opinor, fuit Scholasticus Antiochenus, a quo didicerat per litteras, quod fama jactabat.

*Epistola 22, ad Ulpianum comitem.*

Eodem fere tempore scripta est, quo 19 et 20. Idem enim trium argumentum de Athanasio oratore apud se morante. Nullus est anni character. Ulpianus ille fuit adhuc gentilis, ut cujus laudibus deesset bonorum caput, nempe fides.

*Epistola 23, ad Ariobindam, deprecatoria pro agricolis Cypresticis.*

I. Is ipse est Ariobinda, qui consulatum gessit anno 434, cujusque obitus ponitur a Marcellino sub consulatu Protogenis et Asterii, id est anno 449.

II. Huic amplissimæ possessiones erant in Cyprestica regione, quæ cum calamitatem passæ essent ab iniquitate cœli, precatur Theodoretus consula-

PATROL. GR. LXXXIV.

A rem virum, ut agricolis sterilitate terræ afflictis indulgens, de oneribus solitis remittat.

III. Accidit porro sterilitas, ut opinor, a siccitate illa, cujus mentio fit in Elogio Polychronii.

*Epistola 24, ad Audream Samosatenum episcopum.*

I. Notus est Andreas Samosatensis, tum objectionibus nomine Orientalium adversus capita Cyrilli **317** propositis, tum litteris Theodoretæ, non istis unis, sed aliis, quas quinta synodus et Marius Mercator exhibent; tum denique libris Anastasii Sinaitæ, qui nonnulla de ipso refert.

II. Fuit doctrina eximius inter Orientalis diœcesis episcopos, fuit et singulari amicitia cum Theodoretæ conjunctus; quin et particeps cum ipso ejusdem calamitatis in Ephesino latrocinio, si Theophani credimus; non tamen ejusdem sortis in Chalcedonensi concilio : mors enim prævertit, siquidem cum Patribus sedit Rufinus Samosatenus episcopus. Vide quæ observavimus in II parte Operum Marii Mercatoris ad objectiones prædictas Cyrillique responsiones, quas Marius Mercator Latinitate donavit.

III. De tempore datæ epistolæ conicere non licet, cum nullus adsit character.

*Epistolæ 25 et 26, heortasticæ.*

Character ambæ carent, nisi quod prior Natalitia festa indicat.

*Epistola 27, ad Aquilinum diaconum et archimandritam.*

C Consolatoria est in orbitate filii; spiritualis, an naturalis, incertum : cætera nullam habet notam. An Aquilinus ille postea fuerit Bybli Palæstinæ ordinatus episcopus, et cum Theodoretæ in latrociniali synodo depositus, ut scribit Evagrius lib. 1, cap. 10, et qui cum Theodoretæ subscripsit epistolæ sancti Leonis ad Flavianum, incertum est.

*Epistola 28, familiaris ad Jacobum presbyterum et monachum.*

D Caret omni prorsus nota. Sunt qui putent, Jacobum hunc, ad quem Theodoretus scribit, non esse diversum a Jacobo sanctissimo monacho, cujus viventis elogium composuit in *Philotheo*, quemque moriens superstitem reliquit : nam, inquirunt, et ad quem scribitur, et qui laudatur, presbyter fuit et monachus. Verum qui attentius elogium legerit, non assentietur procul dubio dicenti, eum qui laudatur, fuisse unquam presbyterum. Nam quod dicitur Nisibeno fuisse *ὁμότιμος καὶ ὁμότροπος*, non pertinet ad parem in Ecclesia dignitatem, (Nisibenus enim fuit episcopus), sed ad idem laudis meritum, propter eundem sanctitatis modum.

*Epistola 29, commendatitia ad Apeionem.*

I. Temporis nota manifesta est, partim ex aliis sex consequentibus litteris, quarum idem est argumentum, idemque tempus; partim ex personis, ad quas nonnullæ scriptæ sunt.

II. Commendatitiæ sunt omnes ad amicos sive

alios, quos Theodoretus admonet commiserationis in sublevanda egestate Celestiaci nobilis Carthaginensis, qui capta a Gensericō Carthagine exutus opibus, et cum sua tamen tota familia exulare coactus est.

**318** III. Venerat ille, ut videtur, Cyrum per Ægyptum et Phœnicen, Cyroque, Berœa, Emesa et Antiochia Tyrum cogitabat, ut illinc solvens Constantinopolim pergeret, imperatoris opem imploraturus.

IV. Quo tempore data sit, disputandum cum illustrissimo Annalium scriptore, eam scilicet referente toto fere biennio citius quam oportet, nempe ad annum 440. Sic autem ratiocinatur: Capta est Carthago Gensericī astu anno 439, mense Octobri; ejecti mox nobiles, qui servire nollent in patria. Eorum unus fuit Celestiacus, qui cum in Orientem fugisset anno sequente, qui 440, Cyrum venit, litterasque discedens a Theodoro commendatitias ad amicos in via positos accepit.

Verum hæc ratio consistere non potest: sed alterum jam annum in circumferenda sua infelicitate Celestiacus posuerat, eum venit Cyrum, obtinuitque litteras a Theodoro: unus enim amicorum, quos ad levandam Celestiaci miseriam litteris Theodoretus hortabatur, Domnus fuit Joannis in Antiochena sede successor: atqui Joannes obiit anno duntaxat 440 affecto, aut etiam anni sequentis initio; et Theodoretus Domno scribit, ut jam aliquandiu in sede constituto; scripsit igitur anno 442.

Tempus porro quo Joannes obiit, ex eo demonstratur: Anno 448 scribens Theodoretus Dioscoro, ait hunc annum esse septimum a Domni ordinatione; ordinatus est igitur Domnus anno 441.

V. Ex his constat, epistolam ad Apellionem, de qua nunc agitur, scriptam esse, sicut et alias sex sequentes, anno 442. Omnes enim una datæ sunt infelici hospiti abeunti.

VI. Quis ille fuerit Apellio, definire non possum: fuit forte eruditus aliquis potensque vir, aut Antiochiæ, aut Berœæ habitans.

*Epistola 30, ad Aerium sophistam commendatitia.*

I. Ejusdem temporis et argumenti cum præcedente, ad hunc Aerium est epistola 66, qua invitatur ad encœnia templi apostolorum Cyri celebranda: quæ me res monet, ut conjiciam fuisse virum quoque eruditum, civem Berœæ paucis milliaribus Cyro distantis.

II. Templum porro apostolorum, de quo fit mentio, videtur aliud ab eo, quod suadente Jacobo Theodoretus exstruxit, et in quo depositus est communi cum Jacobo sepulcro. Vide caput 21 *Historiæ religiosæ*.